[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

INDICAÇÃO Nº.  61
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/4/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Rua Joaquim Leandro de Oliveira, localizada na Vila Maria, é uma importante via de circulação, com grande fluxo de veículos e pedestres, especialmente no trecho compreendido entre as ruas Frederico Petry e Ângelo Milanesi. Esse movimento é intensificado pela presença de um supermercado bastante frequentado, o que aumenta consideravelmente o risco de acidentes, principalmente nos horários de maior movimento.

Diante disso, INDICAMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Zeladoria e Serviços, MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS e ao Secretário Adjunto em Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, a necessidade da implantação de três faixas de pedestres na Rua Joaquim Leandro de Oliveira, sendo uma no cruzamento com a Rua Frederico Petry, outra em frente o nº 320 e outra no cruzamento com a Rua Ângelo Milanesi, na Vila Maria, a medida visa ampliar a segurança de todos que transitam pelo local, com atenção especial a crianças, idosos, pessoas com mobilidade reduzida e cadeirantes, promovendo mais acessibilidade e prevenindo acidentes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de abril de 2025.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

MDB

ACT/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br